## B

Baptismus, id est formula abrenuntiationis in baptismo, 204. Cf. adn. Faciebant hanc abrenuntiationem diabolo Christiani conversi ad occidentem, cum e contrario Deum

precarentur spectantes orientem. Baptismus peccata remittit, 144, 146, 225, 255. Baptismus in Spiritu sancto et igne cur dicatur, 225.

Baptis quid sit, 210, 215.  
 Beelamen Cyrillus interpretatur in *credentibus*, 277  
 Benedicere, dictum pro maledicere, 214.  
 Beneficii absurdum est suppressere rationem, 97.  
 Biblia cur obscura, 88. Bibliorum editio Esdræ annis ccc. ante illam æ. LXX, 87. Bibliorum translatio æ. LXX anno ante Christum ccc., 87. Si vere id dicitur, non sub Philadelpho confecta fuit, sed sub Lagio filio, ut reapse eruditi nonnulli volunt. Græcæ variæ translationes, *ibid.*

## C

Calamus loci nomen, 244.  
 Calcaneis pugnare, ludi genus, 188. *Vide adu*  
 Calix, hæreditas Christi, 124.  
 Callipolis, id est paradysus, 234.  
 Caput libri, pro summa rei contentæ in libro, 185.  
 Cervi dicuntur serpentibus exitiosi, 129.  
 Chori Christiani velus consuetudo, 218.  
 Chrismatis sacramentum, 277.  
 Christi accurata definitio, id est Deus in specie humana, 202. Christi corpus in Eucharistia, 135, 243. Christi descensus ad inferos, 240, 245. Christi divinitas, 92, 95, 99, 108, 125, 126, 129, 145, 147, 148, 183, 188, 194, 196, 198 *seq.*, 203, 205, 207, 208, 213, 215, 217, 227, 228, 230, 247, 255, 258, 260, 261, 265, 265, 267, 269, 270. Christi mansuetudo, 213. Christi passio voluntaria, 243, 249. Christi regnum æternum, 209. Christi unctio et nomen, 203. Christus dictus aliquando David, 145, 268. Christus imminutus infra angelos ob necem suam, 106. Christus in psalmo quinquagesimo dictus a Davide *magna misericordia*, 219, 232. (Item in canticum B. Matia

apud Cyril. in Luc., 119.) Christus passiones nostras mortificavit, 221. Christus petra dictus propter stabilitatem, 159, 185. Christus, quæ ut Deus naturaliter habet, ea ut homo accipere dicitur, 200. Christus raro interfuit convivii invitatus, 248. Christus ubique terrarum cultus, 234, 239, 252, 266. Christus unus peccatum non fecit, 114, 135, 247.

Cilicium pro corpore dictum (ps. lxxviii, 12) quidam putaverunt, nempe Diodorus ac Didymus, 246, adn.

Clamor in precibus dicitur pro vigore et fiducia precum, 101, 140.

Columbæ meditantæ (Ezech. vii, 16) lectio est Cyrilli, 212. Ibidem lectio *salus pro laus*.

*Commendabo spiritum*, pro *commendo* (Luc. xxiii, 46), 215, cum adn.

Communio cum Ecclesia necessitas, 144. Communio sanctorum, 217.

Copulæ conjugalæ rectus finis, 220.

Creatio modo dicitur ex nihilo, modo in melius provectio, 224.

Crucem apprimè dæmones extimescunt, 128. Crux subobscurè indicata in ps. lxxvi, 7, 239.

Cyrillus ad laborem impiger, 91. Cyrillus aliquando memoriæ lapsu citat alium auctorem seu librum pro alio, 137, 206. (Idem animadvertimus etiam in comm. ad Lucam.) Cyrillus legebat *vestras* pro *hæreticas* (ad Col. ii, 9), 205.

## D

Davidis mansuetudo, 95. Prompta pœnitentia, 1. Patientia, 2. David primus vitam futuram memoravit, 92. Videt tamen adn. Davidis regis ditio quanta fuerit, 258.

Delectatio iners pro involuntaria phantasia, 98. Delectatio morosa non sine peccato, 174.

Deus extra omnes hominum qualitates et intelligentiam est, 118, 151.

Diapsalma quid sit, 88, 89. Item, 91, 197.

Didymus ac Diodorus cum fragm., 235, 246, adn.

Dies virtutis, dies iudicii, 270.

Divinationis vituperatio, 183.

Divitiarum et frugalitatis diversus exitus, 166.

Doctores et prædicatores a Deo dati Ecclesiæ, 216.

## E

Ecclesiæ unitas ob dogmatum unitatem, 204. Ecclesia inexpugnabilis a Satana, 144. Ecclesia navi assimilatur, 270. Ecclesiastici liber citatur a Cyrillo, 109, 111, 157, 161, 175. Et quidem cum titulo Scripturæ sacræ, 147.

Editio quinta Græca Bibliorum, 214.

Eleemosynæ laus, 226.

Ethnici politæ eloquentiæ inventores, 119.

Euphemismus Cyrilli, 178.

Eusebii Cæsariensis commentariorum in Psalmos duas fuerunt editiones, 195, 200.

Ezechiæ regis curæ de sacris Bibliis, 88. Eiusdem gloria et calamitas, 3.

## F

Fati et fortunæ vituperatio, 183, 240.

Fide et baptismi reconciliatur mundo Deus, 204. Fidei firmitas et certitudo, dubitatione omni, imo et examine excluso, 158, 159 (loci insignes). Fidei laus, 139, 207. Fidei necessitas, 115, 125, 159.

Filius sensus multiplex, 155. Filii pro discipulo, 155. Fortes Dei, *ἄρματοι Θεοῦ*, pro dii fortes, 159, 170, 209.

## G

Gebenna seu inferi, 118, 141, 159, 165, 169, 226, 252, 240, 267.

Gloriæ cœlestis præmia, 91, 99, 125, 135, 136, 161, 165, 169, 186, 190, 215.

Gratiæ Christi necessitas, 93, 136, 140, 145, 168, 176, 219. Gratiæ divinæ laus, 225. Gratiæ divinæ subserviendum, 95. Gratiæ divinæ subtractio, 176.

## H

Hæreticorum vituperatio, 114, 154, 167.

Hermonim explicat *viam lucernæ* Cyrillus, 191.

Hodie quid, 267.

Homo absque Dei ope tentationi non resistit, 151.

Horoscopi superstitio vituperata, 185.

Humani status mutationes tres, sub lege, sub gratia, in futura vita. Imo et quinque, 90.

Humilitas pia, 144, 149, 165.

## I

Idololatria nihil est ingratius adversus Deum, 2.

Imago Salvatoris non est Deus sed Dei imago, 271.

Imperativus modus quandoque prædictivus, 250, 270. Impossibile pro possibili ponitur, 218.

Imprecationes in sacris Litteris sunt potius vaticiniis, 252, 250. Sic adamussim ait etiam S. Aug., loco ibi cit.

Incredulitas mater impiiuitatis, 235.

Inferorum pœnæ, 159, 215 et alibi.

Inimicorum necem a Deo postulare non æquum, 177.

Iniquitas pro pœna iniquitatis, 249.

Interpunctio quædam Cyrilli ps. lxxvii, 228.

Ira passione nemo immunis, 98.

Israel Salvandus post ethnicos, 50.

## J

Jacobi decora species (psal. xlvii, 5) quæ fuerit, 208.

Jonas Christi typus, 245.

Jordanes pro baptismo, 191.

Judicium pro justitia in Scriptura, 167. Judicium Dei futurum, 267.

Jurare per Deum, veræ religionis indicium fuit, 235.

Justi vita est voluptatum mors, 127.

## L

Laudare Deum in Ecclesiæ communione, non extra illam, oportet ac decet, 111.

Legis Mosaicæ præcepta cur dicta non bona, 152. Lex Mosaicæ non justificabat, 100.

Libanus idolis refertus, 276.

Lingua et nomina Hebraica ab Ægyptiaci sermonis forma abhorrent, 272. Lingua peccati prope omnis initium, 178.

Luciani M. translatio Bibliorum, 87.

Ludi athletici genus quoddam, 188.

Lumina olim ad baptismi ritum adhibita, 216.

Luna pro aurora (ps. xlvii, 11) apud Cyrillum, 211.

## M

Maëleth *tripudium* vel *chorea* interpretatur, 227.

Manichæorum sententia de malo naturali, 227.

Maria Deipara, 250.

*Mari (a) usque ad mare* quid significet, 252.

Martyres nonnisi Christi viribus victores fuerunt, 254.

Melchomus Ammonitarum idolum, 153, 2.

Miracula a prædicatoribus evangelicis patrata, 207.

Mortificatio propria vitæ Christianæ, 267 et alibi.

Mundum ethnici sapientes animal esse dixerunt, quod negat David, 151.

Musica cum organo in re sacra Hebræis placuit, Christianis secus, 146.

## N

Naboth interpretatur *veniens*, fuitque Redemptoris figura, 5, cum adn.

Negotia sacerdotes a prædicatione non impediunt, 3.

Nequitia par tum ledere, tum lædentem ulcisci, 102.

## O

Oblivio de Deo dicitur pro nostri derelictione, 195.

*Occulta filii* in psalm. ix dicitur pro Christi nece, 107.

Orandum omni tempore, 261. Orandum sine clamore et clam potius, 250. Orantes Christiani manus extollebant, crucem hac corporis specie denotantes. Judæos hunc morem non habuisse videtur Cyrillo, 140. Sed contra in ps. cxl, 2.

Oratio matutina castimonie utilis, 99, 100. Orationis laus, 100, 101.

Origeni contradicit Cyrillus, 179. Origenis locus ineditus recitatur, 179, adn.

## P

Palmaris pro pugnax, 150.

Pater (Deus) dexter est Filio, et Filius Patri, 125.

Patrum Ecclesiæ officium et doctrina, 215.

Pauperibus impertita benignitas laudatur, 186.

Peccare, humanum est generaliter, 1, 114, 119, 125.

Peccata in baptismo remittuntur, post baptismum autem bonis operibus operiuntur, 144. Peccata mentis, 271.

Peccati originalis descriptio, 257. Peccati violentia, 157, 173, 176. Peccatorum mortalium distinctio a venialibus, 155, 168. Peccatum actuale, maximum; mentis autem peccatum, minore gradu, 152, 174. Peccatum ignorantie, 105, 125, 164. Peccatum originale, 101, 125, 140, 201, 221, 224, 226, 244, 245, 257.

Περίπτερον explicatur *murus* a Cyrillo, 5 et not.

Pietas summa est, inculpate vivere, et peccantibus convicium non facere, 125.

Πλημμελημα gravius peccati genus, 219.

Pneumatomachi reprehenduntur, 262.  
 Portæ mortis pluribus modis accipi possunt, 111.  
 Potentia ultrices apud inferos, 104.  
 Præcepti evangelici severitas, 95.  
 Præmia cælestia, 156, 152, 215.  
 Præsentia Dei credita excludit peccatum, 253.  
 Precandi egregia præcepta, 146.  
 Preces sanctorum peccatoribus utiles, 256, 257.  
 Pressuræ plis accidit, impiis autem flagella, 97.  
 Proverbum hyperbolicum (ex Matth. xvii, 19), 205.  
 Psalmi ii, ix, xx, xxi, xlii, lxxi, nonnisi de Christo loquuntur, 93, 106, 134, 198, 253. Cosmas Indicopleusta alique addunt etiam psalm. viii et cix, ibidem. Psalmi xii versiculos tres *sepulcrum patens*, etc., legebat Cyrillus, Didorus, Theodorus. Sanctus quoque Augustinus eos recitat in genuino *Speculo*, cap. 51. Maximi momenti est colex Græcus Vat., omnium antiquissimus, in quo item leguntur. Sed plura nos diximus in adn. Nam divum Paulum hos versiculos in aliquo potius legisse pleniore codice, cujusmodi est Vaticanus, quam ex variis dissitisque SS. Bibliorum locis carpisse et coadunasse, multo facillime credendum est, 121. Psalmi xv versiculum 4 Cyrillus interrogative legebat, 124. Item v. 4, ps. xviii. Psalmi xxx, 12, lectio κατ' ἐχθροῖς, non κατ' ἐχθρούς, apud Cyrillum, 142, v. adn. Psalmi xc versiculum 9, et seqq. ab Ariano, et quidem ab Eusebio Cæsariensi, prave intellectus, 262 cum adnot., et 265. (Confer Cyrillum etiam in comm. ad Luc., 119.) Psalmi xxxvii, 8, Cyrillus legebat ψυχή, anima, pro ψῆαι, lumbi, 175, cum adn. Psalmi xxxix, 7, sequitur lectionem σῶμα, corpus, Cyrillus, pro ὄνα, aurem, 184. Et v. 9, κοιλίας, ventris, pro καρδιάς, cordis, 185. Psalmi xli, 3, Cyrillus videtur legisse *fontem pro fortem*, 189. Psalmorum libri quinque, 90, 189. Psalmorum omnium auctorem esse Davidem, sententia melior dicitur, 89. Psalmus a cantico differt, 89. Item 289, Psalmus ad intellectum quid sit, 144 et n. Puritas non operis tantum sed etiam mentis necessaria, 152, 153, 137. Psalterii instrumenti descriptio, 88.

R

Reges pastores Ægyptiorum non fuerunt Hebræi, 272.  
 Resurrectio corporum, 141, 225.  
 Rhapsaces Hierosolymis oriundus, ac delade apostata, itaque linguæ patriæ peritus, 225.

S

Sacerdos qui indignos altari admovet, manus peccatoris est, 162.  
 Sacrificia vetera conscientiam non expiabant, 98.  
 Sadoleti cardinalis excerptum ex ejus opusculo inedito de peccato originali, 221, 222.  
 Salomonis ingratus in Deum animus, 3.  
 Sapientiæ liber citatur a Cyrillo, 117, 159.  
 Sapientiæ mundanæ vituperatio, 113, 119, 135, 234.  
 Sapientia in hominibus est insubstantiva, in Deo non item, 147.  
 Semel, ἀναξ, aliquando pro *firmiter*, 251. Sic Itali dicunt: *una volta per sempre*, et Galli. *une fois pour toutes*.  
 Septem pro pluribus, 272.

Septuaginta Interpretes non legem solum, verum etiam Psalmos transtulerunt, 87.  
 Sessio, de Christo, pro potestate ac majestate, 107.  
 Silere a bonis (xxxvii, 3) euphemismus, pro silere a malis, 178.  
 Sion, *specula*, res superna et cælestis, 109, 216, 261.  
 Σοφία lectio pro ἐκαιοσ, 212.  
 Spes Christianorum cælestis civitas, 261. (Id sæpe inculcat etiam S. Augustinus.)  
 Spiritus ponitur interdum pro cogitatione, anima, conscientia, 142.  
 Spiritus sancti divinitas, 196, 264. Spiritus sancti processio etiam a Filio, 205, 267.  
 Substantia pro expectatione, 180. Hinc Paulus *fides sperandarum substantia*, de quo textu nos diximus in adnotationibus ad Nicephorum, 258.  
 Superstitionum reliquiæ inter Christianos, 240.  
 Symmachi Græca editio Bibliorum citatur, 120, 130, 160, 190, 195, 196, 204, 212, 214, 235, 252, 246, 248.  
 שׁוֹן lectum a Cyrillo pro שׁוֹן, 240 adn.

T

Tempora verborum permutantur in SS. Bibliis, 97 et al.  
 Τέρψις *delectationes*, non verbum τέρψις *delectabis*, legebat Cyrillus, 253.  
 Tharsis creditur Æthiopiæ quædam pars, 211, 252.  
 Theon nomen proprium viri, non patrium Theonites, 94, si sana lectio est.  
 Timere dictum interdum pro admirari, stupere, 151.  
 Timoris servilis utilitas, 164.  
 Torcularia, in Psalmis, pro ecclesiis vel altaribus, 105.  
 Trinitatis divinæ et simul unitatis indicium dant verba (in ps. lxxvi, 8): *Benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus*, 259.  
 Tropologicus sensus, 255.  
 Turtures dicuntur sacri doctores, quia vocalissimi, 260.

U

Unicus, pro dilecto, 157.

V

Vigilia nocturnæ sanctorum, 101, 160.  
 Virgo Θεοτόκος, 250.  
 Vitæ Christianæ descriptio, 152; mundanæ, 180.  
 Vivere dictum aliquando pro viribus pollere, 177.  
 Voluntas Dei vitæ nostræ summa regula, 5. Voluntates duæ in Christo, 248.  
 Voluptatis detestatio, 90, 91, 93, 100, 102, 108, 117, 142, 151, 155, 160, 165, 170, 174, 178, 251, 257, 240, 267.